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Letos uplyne 120 let od největší krkonošské povodně. Ve dnech 29. a 30. července 1897 zasáhla katastrofální povodeň 
všechny krkonošské obce a na české straně hor zahynulo 120 lidí. V Horním Maršově řeka stoupla o pět metrů, kostel byl zaplaven do 
výšky 1,5 metru, byl smeten železný most v centru obce, úplně zničeno 11 domů, poškozeno 13 domů, voda připravila o život několik lidí, 
odnesla  daňové knihy a tři ocelové pokladny... Příčinou povodně byl nejen vydatný déšť, ale také odlesnění nejvyšších partií hor, které 
nebyly schopné zadržovat dešťové srážky.

Zpravodaj vychází čtyřikrát do roka. Uzávěrka příštího čísla je 15. září 2017. 
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Zdravím všechny čtenáře,
v prvním téměř letním čísle zpravodaje mi dovolte začít jak jinak 

než …. poděkováním. Děkuji vám za odevzdané anketní lístky 
ohledně případné změny statusu naší obce. V průběhu měsíce srpna 
projednáme toto na zastupitelstvu a v dalším čísle vás seznámím s 
výsledky. Další a velké díky patří všem, kteří se podíleli na přípravě 
a organizaci jarních akci pro nás a zejména naše nejmladší. Někde 
zlobilo počasí, o to více je potřeba ocenit úsilí pořadatelů. DĚKUJI .

V minulém čísle jsem informoval o tom, co letos v obci chystáme. 
Práce na bytových domech se rozběhly, do prázdnin bude instalo-
vána sestava pro protažení těla za mostem u očistného centra a s 
pracemi na fasádě radnice se začne v červenci. „Zhezčení“ prostor 
po bývalých autobusových zastávkách začne letos na podzim a defi-
nitivní doosázení pak na jaře příštího roku. V rámci svých možností 
se tedy snažíme dělati naši obec příjemnější. Tím směřuji ke všem, 
kteří nám v tom pomáhají i třeba tím, že odpadky dávají do košů a 
„bomby či bombičky“ po svých pejscích seberou. Děkuji vám moc. 
Těm ostatním – prosím dělejte to také tak – fakt to není těžké . 

Tentokrát tedy jen krátce. Srdečně zveme na akce pozdního jara 
i léta. Moc přeji všem krásné, přiměřeně slunečné a hřejivé léto. 
A také, prosím, nezapomínejte na nějaký ten úsměv navíc pro lidi 
kolem sebe. 

� Pěkné dny všem .
� Ing. Pavel Mrázek, starosta obce
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Blahopřání občanům

Petr Slavíček 
Bohumil Kučera 
Anna Víchová 
Zdeněk Kašpar 
Dietfried Posner 
František Jankuj 
Tašo Vitolidis 
Miroslav Kiška 

Květa Čilliková 
Miroslav Váňa 
Ivana Volfová 
Theodora Kavanová 
Irena Neužilová 
Miloslav Klimeš 
Mária Hajtmánková 
Vladimír Kaván 

Marie Váňová 
Irena Tataiová 
Pavel Peltán 
Jan Kindl 

Přejeme vše nejlepší, pevné zdraví a spokojenost maršovským občanům, kteří  
v měsících červen, červenec, srpen a září 2017 oslaví významná životní jubilea. 
Jsou to paní a pánové:

V roce 2017 proběhne v k.ú. Dolní Lysečiny,  
Horní Lysečiny, Dolní Albeřice, Horní Albeřice  
a Suchý Důl v Krkonoších 

Revize katastru nemovitostí

1.	C íl revize

Revizi katastru provádí katastrální úřad podle § 35 katastrálního 
zákona a § 43 katastrální vyhlášky s cílem zajištění co největšího 
souladu údajů katastru nemovitostí se skutečným stavem v terénu.

Pro zjišťování změn a nesouladů při revizích katastru je charakteris-
tické, že zaměstnanec vykonávající revizi ověřuje skutečný stav přímo 
v terénu, v případě potřeby na místě projednává zjištěné nesoulady 
s vlastníky a informuje je o možnostech nápravy zjištěného stavu. 
Hlavním cílem revizí tedy není řešení nesouladů, které lze odstranit 
jiným způsobem, tj. např. v rámci oprav nesprávných či neúplných 
zápisů v ISKN nebo postupným slaďováním údajů ISKN s jinými 
základními registry. Současně platí, že revize nenahrazuje ani nedo-
plňuje nové mapování a cílem tedy není zjišťování průběhu hranic, 
stabilizace lomových bodů hranic ani zpřesňování GPÚ. 

Cílem ČÚZK je provést do roku 2030 ve všech katastrálních území 
úplnou revizi nebo nové mapování. Po roce 2030 by měly být ka-
pacity přerozděleny tak, aby bylo možné dosáhnout 10 letý cyklus 
provádění revizí v jednotlivých katastrálních územích. 

2.	P ředmět a rozsah revize

Rozsah revize stanoví katastrální úřad, a to po přechozím seznámení 
se stavem operátu v dané obci a dalšími podklady (zejména ortofoto). 
Katastrální vyhláška stanoví povinné předměty revize a vedle toho i 
obsah katastru, který lze do revize zařadit podle potřeby. Rozsah revize 
stanoví katastrální úřad v úvodním vyhlášení revize, které je zasíláno obci. 
V odůvodněných případech může být prováděna na části katastrálního 
území nebo (např. v případě katastrální hranice nebo PPBP) v omezeném 
rozsahu. Odůvodnění se uvede v protokolu o výsledcích revize.

Hranice pozemků nelze revidovat tak, aby katastrální úřad ve všech 
případech beze zbytku zkoumal, zda jsou či nejsou splněny podmínky 
pro existenci pozemku uvedené v § 2 písm. a) katastrálního zákona. 
K naplnění základního cíle revize je zapotřebí, aby byly řešeny ne-
soulady vyplývající z rozdílů v druzích pozemků a způsobech využití 
pozemku, a dále se jako nesoulady zaevidují zcela zjevné a významné 
(s ohledem na znalost kvality katastrální mapy) rozdíly v poloze 
existující stabilizace vlastnických hranic. Kritériem pro posuzování, 
zda nesoulad hranic pozemků řešit či nikoliv, by mělo být také to, 
zda je změna trvalého charakteru a zda k ní došlo zjevně v důsledku 
lidské činnosti. Drobné a přirozené posuny hranic se při revizi neřeší.  

U staveb, které jsou předmětem evidence, ale doposud nejsou 
evidovány v KN je nutno vyžadovat listiny potřebné k zápisu. Vždy 
je však třeba se zabývat otázkou, zda zápis stavby do KN již měl 
být ohlášen (tj., že je stavba dokončena a že stavební úřad povolil 
její užívání) a přihlížet i k možnosti, že se může jednat o stavbu 
nedokončenou. K přístavbám je třeba přistupovat obdobně jako u 
pozemků a řešit jen rozdíly významnějšího rozsahu, a to zejména v 
případech, kdy se z důvodu přístavby mění výměry mezi zastavěnou 
plochou a sousedními pozemky. Nerozporuje se názor vlastníka, že se 
v daném případě jedná o stavbu hlavní a proto není důvod slučovat 
parcelu, na které je taková stavba postavena, se sousední stavební 
parcelou, na které se nachází jiná stavba evidovaná v katastru. 

V případě zjištění, že byla odstraněna stavba, která je v katastru 
evidována, lze nesoulad řešit bez přítomnosti vlastníka a pouze jej 
informovat o provedeném výmazu, případně i o změně parcelního 
čísla odstraněním stavby dotčeného pozemku. Z RÚIAN se údaje 
o příslušném stavebním objektu odstraní na základě automaticky 
vygenerované reklamace.  
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Nesoulady v druzích pozemků a způsobu využití pozemků je rovněž 
třeba posuzovat z hlediska „významnosti změny“. Není na závadu, že 
se nepodaří dosáhnout zcela totožného výsledku jako při novém ma-
pování, kdy rozhraní mezi druhy pozemku zaměří katastrální úřad. S 
ohledem na situaci např. lze s vlastníkem dohodnout, že část pozemku 
za stavbou nebude geometrickým plánem oddělována jako zahrada, 
ale že celý pozemek bude po revizi v katastru evidován jako zastavěná 
plocha a nádvoří nebo v případě, kdy předmětem odnětí zemědělské 
půdy ze ZPF u stavby rodinného domu a stavby pro rodinnou rekreaci 
byla plocha potřebná pro stavbu a související zpevněné plochy, kde 
pozemek přilehlý ke stavbě měl napříště sloužit jako zahrada, bude 
celý pozemek mimo stavbu po revizi v katastru evidován jako zahrada. 
Není ovšem možné akceptovat např. případy, kdy druh pozemku v okolí 
novostavby odpovídá stavu před parcelací území na stavební pozemky 
a jejich zastavěním (tj. časté případy orné půdy okolo novostaveb). U  
nezastavěných částí „zastavěných stavebních pozemků“ podle § 2 sta-
vebního zákona, není třeba souhlas orgánu ZPF s odnětím v případě, kdy 
došlo k realizaci záměrů na nezastavěné části zastavěného stavebního 
pozemku. Zaměstnanec provádějící revizi by navíc měl být obeznámen 
o dopadech změn druhů pozemků do sazeb daně z nemovitostí a být 
zároveň schopen upozornit na možná rizika, která vlastník podstupuje 
vůči FÚ při neohlášení změn. 

Důležitou částí revize je řešení nesouladů v extravilánu, kde je třeba 
vyřešit často velké a trvalé změny (zjištěné z ortofota a potvrzené 
pochůzkou v terénu). V této souvislosti může dojít k situaci, kdy 
bude změněn druh pozemku na nezemědělský (s výjimkou lesního 
pozemku), ale z důvodu nedoložení souhlasu s vynětím ze ZPF zůstane 
i nadále u pozemku evidován způsob ochrany ZPF. Při posuzování 
nesouladů u zemědělské půdy je přitom vždy třeba přihlížet k ob-
sahu § 3 odst. 4 zákona o ochraně ZPF, který stanovuje výjimky z 
povinnosti užívat zemědělskou půdu v souladu s evidovaným druhem 
pozemku. Zaměstnanec provádějící revizi by navíc měl být obeznámen 
s charakteristikou druhů pozemků (kultur) podle vládního nařízení 
č. 307/2014 Sb., a nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 
1307/2013 EU.  

Jako podklad pro revizi údajů o stavbách (typ budovy, část obce, 
číslo domovní a způsobu využití staveb) je vhodné využít výsledek 
porovnání databází ISKN a RÚIAN a podpůrně i přehled reklamací 
údajů v ISKN. Způsob řešení nesouladů je vhodné nejprve předjednat 
se stavebním úřadem, pak teprve s vlastníkem.

Možnost jednání s vlastníky a zástupci obce je vhodné využít i k 
řešení problémů neznámých a nedostatečně identifikovaných vlastníků, 
staveb nezapsaných na listech vlastnictví a případných nesouladů 
mezi evidencemi staveb v katastru a RÚIAN. 

Revize PPBP bude zaměřena pouze na aktualizaci evidence údajů o 
bodech PPBP, tj. doplnění informace o poškození či zničení stabilizace 
bodu. Průběhem a stabilizací hranice katastrálního území se bude 
katastrální úřad zabývat pouze v případě potřeby odstranění závaž-
ného nesouladu např. prochází-li katastrální hranice pod budovou 
nebo v případě existence spůlných parcel na hranici k.ú. Změnami v 
geografickém názvosloví se bude katastrální úřad zabývat v případě, 
že obec navrhne změny proti dosud evidovanému stavu nebo pokud 
to bude nezbytné pro aktualizaci databáze Geonames. 

V rámci revize katastru se prověří stav ZDŘ z předchozích revizí a u 
nedořešených případů se vlastník znovu písemně vyzve k účasti při 
revizi. Při projednání upozorní KÚ na nečinnost doloženou výzvami 
a opětovně vyzve vlastníka k předložení listin a upozorní na možné 
důsledky další nečinnosti.

V území, kde v minulosti proběhla obnova katastrálního operátu na 
podkladě výsledků pozemkových úprav, nebo v území, kde aktuálně 
pozemkové úpravy probíhají, se revize katastru neprovádí.

3.	 Způsoby provádění revize

Revize musí být prováděna tak, aby zjištěné nesoulady, k jejichž 
odstranění není třeba předkládat výsledky zeměměřických činností, 
nebo listiny, které je možné nahradit ve spolupráci s dalšími orgány 
veřejné moci, které jsou podle katastrálního zákona povinny potvrdit, 
že zjištěné údaje týkající se jejich působnosti odpovídají skutečnosti, 
byly odstraňovány z moci úřední. Řešení těchto nesouladů by tedy 
mělo být co nejjednodušší a mělo by být postaveno na spolupráci 
katastrálního úřadu s jinými institucemi (stavební úřady, orgány 
ochrany atp.). Pokud vlastník nepotvrdí podpisem přílohy protokolu 
o výsledku revize katastru, že byl s takovými změnami seznámen, 
informuje jej katastrální úřad o změně písemně až po provedení 
zápisu. Pouze v případech, kdy tento jednodušší postup nestačí a 
je třeba předložit k zápisu do katastru další listiny, jejichž získání 
je výhradní povinností vlastníka, vyzve katastrální úřad vlastníka k 
jejich opatření a předání k zápisu ve stanovené lhůtě. Zaměstnanec 
provádějící revizi musí být schopen informovat vlastníka o tom, jaké 
další listiny bude třeba předložit.

K provádění revize pověřuje ředitel KÚ zaměstnance písemným 
pověřením, toto pověření ovšem neopravňuje zaměstnance KÚ ke 
vstupu na nemovitosti, protože revize není zeměměřickou činností 
podle zákona o zeměměřictví. Je proto třeba volit takový přístup k 
jednání s vlastníky, aby i oni měli zájem o ověření stavu na jejich 
pozemku a v případě nejasností umožnili vstup.    

Katastrální úřad ve spolupráci s krajským úřadem informuje v rámci 
své územní působnosti obce a další zainteresované úřady či subjekty 
(např. SÚS) o dlouhodobém záměru ČÚZK v oblasti revizí katastru, 
způsobu provádění revize a předpokládané potřebě součinnosti. Na 
takovém jednání by mělo dojít i k dohodě na způsobu předávání 
informace o plánu revizí na každý rok směrem k obcím a případně v 
nezbytném předstihu zasílání tohoto plánu. Před zahájením revize 
v konkrétní lokalitě poté KÚ kontaktuje příslušný OVM, upřesní 
si s nimi harmonogram prací a dohodne detailní postupy v rámci 
požadované součinnosti, o čemž pořídí zápis. Zapojení obce může 
zásadním způsobem pozitivně ovlivnit výsledek revize, je proto třeba 
detailně projednat cíl a smysl revize a pokud možno s obcí velmi úzce 
spolupracovat, a to zejména v oblasti jednání s vlastníky. 

KÚ nejprve předběžně zjistí nesoulady s využitím ortofota a pochůzkou 
v terénu a poté projedná možné způsoby jejich odstranění se staveb-
ním úřadem a dalšími příslušnými OVM.  Teprve ve druhém kroku, s 
takto připravenými podklady, projedná v případě potřeby nesoulady s 
vlastníky, které se nejprve snaží zastihnout doma. Pokud se nepodaří 
vlastníka zastihnout, osloví jej KÚ nejprve výzvou vloženou do poštovní 
schránky nebo předanou jiným vhodným způsobem. Pokud vlastník 
na výzvu nereaguje, vyzve jej KÚ k projednání písemnou pozvánkou. 
Místo konání tohoto projednání se zváží s přihlédnutím na konkrétní 
okolnosti, a to tak, aby byli vlastníci co nejméně zatěžováni.   

Výsledkem revize je protokol o revizi a jeho přílohy, ve kterých jsou 
popsány jednotlivé nesoulady. Tyto přílohy musí být členěny na 
změny, u kterých:

	 1) �katastrální úřad provede zápis změny z moci úřední tj. bez 
potřeby dalších podkladů a pouze vlastníka informuje,

	 2) �si katastrální úřad vyžádá potvrzení příslušných OVM podle 
§ 39 písm. c) katastrálního zákona a následně provede zápis 
změny a vlastníka informuje, 

	 3) �k odstranění nesouladu musí vlastník předložit další podklady 
a ohlásit změnu údajů k zápisu do KN. 

Změny ad 2 lze projednat s příslušnými orgány hromadně s využitím 
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grafického znázornění ve vhodném měřítku a příslušných příloh 
protokolu o výsledku revize. Není tedy třeba, aby příslušné orgány 
veřejné moci vyjadřovaly souhlas s odstraněním každého takového 
nesouladu jednotlivě. Potvrzení lze doplnit do jednotlivých listů 
příloh protokolu o výsledku revize nebo do samostatného potvrzení 
obsahujícího seznam příloh protokolu.     

Nesoulady, u kterých je vlastník vyzván k předložení listiny či výsledku 
zeměměřických činností, řeší katastrální úřad jednotlivě, v rámci jed-
noho vlastnictví. V optimálním případě vlastník pozitivně zareaguje 
již při projednání zjištěného nesouladu v terénu a do ukončení revize 
předloží požadované listiny. Pokud se tak nestane, založí katastrální 
úřad záznam pro další řízení a vyzve vlastníka znovu k předložení 
potřebných listin a upozorní vlastníka na možnost sankcí za porušení 
pořádku na úseku katastru při nesplnění jeho povinností. Vedle toho 
upozorní vlastníka i na skutečnost, že pro potřeby využití údajů KN 
dalšími institucemi (finanční úřad, stavební úřad) zveřejňuje KÚ 
neodstraněné nesoulady cestou internetové aplikace. 

Vlastníky je vhodné poučit o povinnosti podat daňové přiznání v 
případě, že dojde ke změně okolností rozhodných pro stanovení daně 
a také o povinnostech vlastníka ohlašovat změny údajů katastru. 
Poučení je možné např. formou informativního letáčku předaného 
při osobním projednání či zaslaného spolu s výzvou k odstranění 
nesouladu nebo prostřednictvím obce (úřední deska, místní tisk atp.). 

4.	N eshoda s vlastníkem při posouzení nesouladu 

V návaznosti na zjištěný stav může KÚ v případě nesouhlasu vlastníka 
s tvrzeným nesouladem postupovat tak, že: 

	 a) �i přes nesouhlas vlastníka změní údaje KN z moci úřední 
(například v případě sloučení parcel) a následně provedení 
změny vlastníkovi oznámí nebo založí ZDŘ a zašle výzvu k 
předložení listin potřebných k zápisu a zápis provede po jejich 
předložení,

	 b) �nejprve projedná nesoulad s příslušným OVM a dohodne 
s ním další postup (například v případě, kdy na pozemku s 
druhem pozemku orná je v terénu panelová cesta - stavební 
úřad by měl rozhodnout o trvalosti změny),

	 c) �uzná, že se o nesoulad nejedná (například dočasně nezoráno, 
obnovovaný sad, stavba není pevně spojena se zemí pevným 
základem). 

5.	 Zápis výsledků revize 

Jednotlivé listy přílohy protokolu o výsledcích revize jsou podkladem 
pro zápis změny do ISKN. Zápis se provede v řízení Z, které se 
naváže na řízení RO.

V případě změn, k jejichž zápisu není třeba potvrzení jiného OVM ani 
další listiny, založí KÚ do sbírky listin příslušný list přílohy protokolu 
o výsledcích revize, na který se v případě potřeby doplní odkaz na 
uložený neměřický záznam.

U nesouladů, u kterých je třeba potvrzení jiného OVM se do sbírky 
listin založí příslušný list přílohy protokolu o výsledcích revize + 
příslušná potvrzení jiných OVM.

Zápis změny u nesouladů, u kterých byl vlastník vyzván k předložení 
listin a tyto ve stanovené lhůtě předložil, se provede na základě 
těchto listin, příslušný list přílohy protokolu o výsledcích revize v 
tomto případě nahradí ohlášení k zápisu.

Změny, u kterých vlastník listiny nedoloží, se zaznamenají v ZDŘ, do 
kterého se založí i příslušný list přílohy protokolu o výsledcích revize. 
Po dodání listin se při zápisu postupuje stejně, jako v předchozím 
případě a ZDŘ se uzavře.

   

6.	 Zveřejnění nesouladů

Zveřejnění nedořešených nesouladů na internetu je předpokladem 
k lepšímu využití těchto informací při práci s údaji katastru, a to 
nejen na straně orgánů veřejné moci. Důležité může být např. i pro 
odhadce, projektanty či banky. Dokončená digitalizace katastrálních 
map umožňuje jednoduchou identifikaci nesouladů nad katastrální 
mapou. Snadná dostupnost těchto informací navíc může pozitivně 
motivovat vlastníky, kteří by jinak problém neřešili.

7.	 Archivace dokumentů

Veškerá korespondence, grafické přílohy a zápisy z jednání, které 
netvoří přílohy protokolu o výsledku revize nebo nejsou následně 
evidovány v ZDŘ se uloží jako součást spisu v rámci řízení RO, včetně 
uložení skenů do DMS. 
� Ing. Zdeněk Zelinka, Katastrální úřad – pracoviště Trutnov
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Krkonoše, 
svazek měst  
a obcí i pro vás

Krkonoše – svazek měst a obcí sdružuje  
od r. 2000 celkem 40 členů a uvádí do života 
projekty na podporu cestovního ruchu  
v celém turistickém regionu. 

Mezi pilíře této činnosti patří Krkonoše ze sedla kola (zlepšování 
podmínek pro cykloturistiku), Krkonošské cyklobusy (speciální veřejná 
doprava s přepravou kol s návaznostmi dalších spojů do jednotlivých 
údolí i do podhůří), Krkonoše – lyžařský běžecký ráj (zahrnuje péči 
více než 22 upravovatelů - skiareály, obce, tělovýchovné jednoty i 
jednotlivci - o síť vyznačených a mobiliářem vybavených strojově 
upravovaných lyžařských běžeckých a turistických tratí), „Pohádko-
vé Krkonoše“ (projekt s cílem přiblížit rodinám s dětmi a mladým 
lidem zábavu na horách kombinovanou s poznáním a poučením -   
www.pohadkove.krkonose.eu). 

Cílem snažení a práce Svazku Krkonoše je dlouhodobé úsilí o zvýšení 
potenciálu cestovního ruchu a jeho udržitelnost v turistickém regionu 
Krkonoše cestou koordinace spolupráce podnikatelů, organizací, 
institucí na lokální, regionální, krajské i republikové úrovni. Výcho-
diskem aktivit jsou dlouhodobé koncepční dokumenty „Integrovaná 
strategie rozvoje regionu Krkonoše“, „Program rozvoje cestovního 
ruchu regionu Krkonoše“, „Vize Krkonoše 2050“ a obdobné krajské 
a celostátní dokumenty.

Mezi další aktivity patří péče o propracovaný oficiální turistický 
internetový portál Krkonoš www.krkonose.eu, který obsahuje roz-
sáhlou databázi textů v českém, německém, anglickém a polském 
jazyce, mapové zákresy, fotografie a řadu dalších odkazů, poskytování 
informací z celého pohoří, včetně polské strany prostřednictvím Re-
gionálního turistického informačního centra Krkonoše se sídlem 
ve Vrchlabí, koordinace krkonošských informačních center, zavedení 
mobilní aplikace, komunikace na facebooku a Twitteru, společná 
propagace a prezentace Krkonoš v návaznosti na projekty Králové-
hradeckého a Libereckého kraje i agentury CzechTourism, veletrhy a 
výstavy cestovního ruchu v tuzemsku i zahraničí, ediční a vydavatelská 
práce, mezinárodní spolupráce „Krkonoše – hory bez hranic“ s ofi-
ciálním partnerem na polské straně Zwiazkem Gmin Karkonoskich. 
Součástí práce je péče o Fond cestovního ruchu Krkonoše jako 
prostředku k vytváření sounáležitosti všech, kteří se na něm podílejí, 
s cílem možnosti předfinancování veřejně prospěšných projektů z EU  
(www.svazek.krkonose.eu/cs/smo-clenovefondu) a pořádání Fór 
cestovního ruchu s širokou škálou témat podporujících nejenom 
turistický ruch v regionu  a mnohé další aktivity. 

Pokud se chcete podrobněji seznámit s prací kolektivu Krkonoš – 
svazku měst a obcí, prohlédněte si www.krkonose.eu  
a www.svazek.krkonose.eu 
� Mgr. Dáša Palátková, 
� Krkonoše - svazek měst a obcí
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Co nového u hasičů

Požár travního porostu
V pátek 17. března byl jednotce nahlášen požár transformátoru 
vysokého napětí v ulici Pod Norou. Na místě, v areálu bývalé ne-
mocnice, byla na sloupu vysokého napětí (35 kV) zjištěna závada 
pojistky jedné z fází svodu do kabelového vedení transformátoru. V 
důsledku jiskření a odtavu kovových součástí došlo k zapálení travna-
tého porostu pod sloupem. Požár trávy byl uhašen vodou a současně 
povolaná trutnovská jednotka HZS kraje tak již nemusela zasahovat. 
Místo události bylo následně předáno pohotovostní službě ČEZ. 

Požár sazí
V neděli 23. dubna byla naše jednotka spolu s trutnovskými kolegy 
povolána k viditelnému plamennému hoření sazí v komíně rodinné-
ho domu v ulici K Vodovodnímu údolí. Na místě jsme vybrali kotel 
ústředního topení, termokamerou zkontrolovali komínové těleso, 
srazili hořící usazeniny suchým štěrkem a dočistili čistící růžicí. Požár 
se mimo těleso nerozšířil a nezpůsobil žádnou škodu. Místo události 
jsme po likvidaci požáru předali majiteli.  

Planý poplach
Ve středu 3. května byl naší jednotce vyhlášen poplach čidlem elek-
trické požární signalizace (EPS) bytového domu v Temném Dole. Na 
místě jsme však zjistili závadu čidla a nemuseli zasahovat.

Prověřovací cvičení
V pátek 12. května jsme byli povoláni k dopravní nehodě do Lyse-
činské ulice. Byl nahlášen náraz osobního automobilu do stromu se 
zraněním dvou osob uvnitř vozidla. Jednotka na místě zajistila přístup 
ke zraněnému řidiči a spolujezdci s následnou předlékařskou péčí a 
určení priority vyproštění. Současně bylo zajištěno vozidlo a místo 
nehody, byla provedena protipožární opatření i preventivně umístěna 
záchytná nádoba. Zraněný řidič musel být vyproštěn pomocí hydraulic-
kého vyprošťovacího zařízení. Takový byl scénář prověřovacího cvičení 
naší jednotky, který byl beze zbytku naplněn. Členové jednotky si tak 
mohli v praxi úspěšně zopakovat vědomosti a zkušenosti získané ze 

specializovaných kurzů (naposled letošní kurz přímo v továrně Škoda 
v Mladé Boleslavi) i z předchozích výcviků a zásahů. 

Taktické cvičení
Ve středu 17. května byla jednotka povolána k nahlášenému požáru 
Luční boudy. K události, která je upřesněna jako předem připravené 
taktické cvičení jednotek PO, vyjíždí vedle cisterny a dopravního 
automobilu i motocyklová čtyřkolka s přívěsem. Právě na tento pří-
věs je na místě soustředění prvních jednotek u Výrovky přeložena 
část výbavy jednotky pro provedení prvotního zásahu naší jednotky. 
Další část je pak přeložena do připraveného pásového vozidla a 
transportována na místo nedostupné mobilní technikou tak, jako u 
skutečného zásahu například v zimním období. 
Přímo u Luční boudy pak po dojezdu osádka motocyklové čtyřkolky 
provádí svěřený úkol - nasazení plovoucího čerpadla na vodní zdroj 
a tvorbu a nasazení jednoho C  proudu k zasažené části budovy, 
dále pak nasazení přetlakového ventilátoru a obsluhu dalšího C 
proudu. Podobné dílčí úkoly provedli i hasiči z ostatních povolaných 
jednotek (JSDH Pec pod Sněžkou, Svoboda nad Úpou, Mladé Buky 
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a Trutnov a trutnovská stanice HZS kraje). Prvotní zásah (stejně 
jako poskytnutí speciálních transportních vozidel) byl zajištěn přímo 
personálem Luční boudy tvořícím nezvykle jedno z družstev místní 
jednotky. Nejen v takto odlehlé lokalitě může právě tato zodpověd-
nost majitelů pomoci při případné mimořádné události. I proto bylo 
cvičení připraveno právě zde. Vedle opodstatnění přípravy personálu 
Luční boudy i seznámení ostatních jednotek s možností provedení 
zásahu s využitím přírodního vodního zdroje se při této příležitosti 
opět osvědčila i naše motocyklová čtyřkolka umožňující jinak obtížný 
transport vybavení a hasičů do míst nedostupných běžnou mobilní 
technikou.

Pomoc ZZS
V pondělí 22. května byla jednotka povolána do ulice Za Vodou k 
pomoci osádce Zdravotnické záchranné služby (ZZS) se snesením 
pacienta. Na místě jsme pak zajistili pomoc s naložením pacienta 
na transportní prostředek a snesli ho z 1. patra bytového domu a 
naložili do vozidla ZZS. 

Mimo statistiku
Vedle zmiňovaných výjezdů jednotky pak mimo oficiální statistiku 
členové jednotky letos k datu uzávěrky tohoto čísla zpravodaje do-
kázali pomoci u dalších 31 událostí, ke kterým by ve většině případů 
zřejmě nebyla naše jednotka oficiálně povolána. Největší počet těchto 
pomocí opět představuje otevření zabouchnutých prostor – patnáct 
bytů a deset automobilů, dále i například tři dovozy vody, dvakrát 
shazování sněhu ze střechy a dokonce i jedno sundání uvíznutého 
létajícího dronu ze stromu. 
Při těchto činnostech jsme mohli využít speciální vybavení a potenciál 
naší jednotky i v neakutních případech. 
Pokud tedy čtenáři zpravodaje, občané a návštěvníci obce potřebují 
naši pomoc, mohou kdykoliv zavolat na naši ohlašovnu požárů 
(tel: 724 304 456). Rádi vám při problémech pomůžeme.

First Responder 
Ve dnech 25. – 26. března absolvovali členové jednotky další za-
školení poskytovatelů první pomoci pro přímé zařazení do systému 
First Responder . Tento systém je výjimečný díky speciální aplikaci 
v mobilním telefonu, která vyhledává v případě nahlášeného stavu 
neodkladné zdravotní péče automaticky nejbližšího proškoleného 
člena zařazeného v systému. Samozřejmĕ v systému First Responder 
je s defibrilátorem z našeho vybavení zařazena celá naše jednotka, 

ale ta je závislá na „mezičlánek“ v podobě předávání požadavku mezi 
operačními středisky ZZS a HZS a následného vyhlášení poplachu. 
Bez tohoto časového prodlení  tentokrát výzva při potřebě resus-
citace automaticky pomocí aplikace osloví nejbližšího poskytovatele 
(jakýkoliv proškolený člen naší jednotky), který může zasáhnout 
samostatně a ještě před příjezdem osádky ZZS. Tato možnost tedy 
skýtá výrazné zvýšení šance na záchranu lidského života občanů a 
návštěvníků naší obce.

Mladí hasiči již soutěží
V posledním loňském čísle zpravodaje jsme vás informovali o vzniku 
dětského hasičského kroužku, který aktivně zajišťuje obětavá Markéta 
Víšková ve spolupráci se sborem našich svobodských kolegů.  Během 
zimních a hlavně jarních srazů se naši mladí hasiči pár dovedností 
naučili a nyní již ostře soutěží. Letos mají za sebou sportovní klání v 
Malých Svatoňovicích, Hajnici, Jaroměři, Havlovicích a Úpici. Přesto, 
že teprve navštěvují mateřskou školu a jsou úplnými začátečníky, 
snaží se nic nepokazit a plnit zodpovědně úkoly různých soutěžních 
disciplín. Absolvují tak již nyní pomyslnou „školu s důležitými před-
měty“: sportem a pohybem, smyslem pro fair play, kamarádstvím a 
zodpovědností. Za takovou životní přípravu našich malých šikulů a 
tím pádem i budoucí generace naší obce náleží velké poděkování 
Markétě Víškové i jí pomáhající Aleně Jánské a všem vedoucím ze 
Svobody nad Úpou – sestrám Lucii a Petře Horváthovým a Veronice 
Nezvalové. Tato spolupráce s našimi svobodskými kolegy v oblasti 
výchovy dětí - v okolí nezvyklá a výborná - je nyní díky všem jme-
novaným plně funkční, výhodná pro obě strany a určitě může být 
inspirující i pro jiné oblasti.
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Fotografování sboru
V sobotu 20. května proběhlo před naší zbrojnicí další společné 
fotografování Sboru dobrovolných hasičů. Jedná se o významnou a 
důležitou akci. Při pátrání v historii našich hasičů jsme totiž zjistili, 
že poslední společná hasičská fotografie pocházela ještě z období 
před druhou světovou válkou! Přitom tyto záznamy poskytují úžasné 
svědectví. Vedle identifikace osob i takové detaily, jakými je například 
výrobce vybavení. V roce 2001 tak vznikla po dlouhých desetiletích 
další a vlastně první novodobá společná fotografie našich hasičů, 

která nastartovala novou tradici pravidelného fotografování. A právě 
v zmiňovanou sobotu vznikla zatím poslední památka pro budoucí 
generace. Fotografií zachycený okamžik tak uchová dokumentaci 
početního stavu, vybavení a celkově bohatou výpověď o době vzniku. 
Letos jsou pro budoucnost opět zachyceni nejen členové zásahové 
jednotky - a to i podle svých odborností, ale i všichni dostupní členové 
sboru včetně již vysloužilých a nově i právě naše děti. 

� Více na www.hasicihornimarsov.cz
� Zaslal Ladislav Licek

Povinnost nahlášení požáru!
Hasiči upozorňují na povinnost nahlášení požáru – pokud nebudete 
postupovat podle zákona, hrozí vám neuhrazení škody pojišťovnou. 
S ohledem na události, které proběhly v našem okolí, upozorňujeme všechny občany, že základní 
povinností každé osoby (tedy fyzické, podnikající fyzické i právnické) je podle § 5, popř. § 17 zákona 
o požární ochraně (133/1985 Sb.) nahlásit bezodkladně každý požár (tedy i již uhašený) vzniklý při 
činnostech, které vykonává, a v prostorách, které vlastní nebo užívá.  Pokud se tak nestane, nedochází 
pouze k porušení zmiňovaných paragrafů zákona, ale je možné (a příklady z okolí to dokazují), že 
pojišťovna neuzná případné pojistné plnění, případně ho může výrazně krátit. Pojišťovna vyžaduje totiž 
vyjádření hasičů, které pak v případě nenahlášení požáru není k dispozici. I v případě uhašení požáru 
vlastními silami (tedy bez nutnosti zásahu hasičů) tak je potřeba povolat na místo události zjišťovatele 
příčin požáru. Proto se nebojte v případě svých pochybností obrátit se na tísňovou linku nebo na naši 
ohlašovnu požárů (tel: 724 304 456). Rádi vám při problémech poradíme a pomůžeme.
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Školní rok 2016/2017
Nastal opět červen. Pro většinu dětí školou po-
vinných ten nejočekávanější čas. Další školní rok 
je znovu za námi. Jaký byl a co nám přinesl? V 
letošním školním roce jsme opět nabízeli širokou 
škálu zájmových kroužků pro naše děti. 

Samozřejmě všechny kroužky pracovaly skvěle a já bych chtěla jejím 
vedoucím za jejich vedení poděkovat. Dramatický kroužek se opět 
předvedl maršovské veřejnosti v rámci akci jako Rozsvícení vánočního 
stromu, Zpívání na schodech, Den Země a Rodinné odpoledne pro 
rodiče s dětmi.Práci modelářského kroužku mohli místní i přespolní 
zhlédnout na Dni Země.
Znovu se nám podařilo získat dotaci z Královéhradeckého kraje na 
zájmové kroužky, a to letos na dramatický kroužek (nakoupili jsme 
kostýmy, které nám velice chyběly). Také jsme uspěli v získání dotace 
na téměř profesionální dovybavení školní dílny. 
Rovněž jsme využili projektu z EU - tzv. Šablony (Zvýšení a zlepšení 
kvality výuky na ZŠ a MŠ Horní Maršov), díky kterému jsme pro školu 
získali nejen vybavení pro žáky (nová křesla a stolky na chodbu), ale 
i interaktivní přenosný dataprojektor pro MŠ, spoustu nových knížek 
a společenských her. Ty se využívaly zejména ve Čtenářském klubu 
a v Klubu logických her a dovedností. Dále žákům s obtížemi učení 
pomáhá tzv. školní asistentka, která letos pracovala zejména na 1. 
stupni. Dále jsme uspořádali dvě tematická setkání s rodiči, a to na 
téma „První třídou bez problémů“ a „Rodiče, nebojme se říkat ne“. 
Škoda, že této nabídky nevyužilo více rodičů. Na podzim plánujeme 
přednášku o zdravé výživě a o kyberšikaně.
Také jsme podali žádost na projekt z výzvy IROP, rádi bychom zmo-
dernizovali výtah a učebnu chemie a vytvořili moderní jazykovou 
učebnu pro angličtinu a němčinu. Výsledky budou známy až na 
podzim. Tak nám držte palce!
V rámci školního roku jsme pro děti připravili několik tradičních akci, 

jako lyžařskýa plavecký výcvik pro MŠ a 1. stupeň, kurz bruslení, Rej 
duchů a strašidel, Mikulášský den, Velikonoční dopoledne, Čaroděj-
nický den apod. Na některé akce jsme pozvali i žáky ze ZŠ v Peci 
pod Sněžkou. Snad se jim u nás líbilo.
Letos opět vyrazíme na hromadnou exkurzi, tentokráte do Techmanie 
Plzeň a IQparku Liberec. Díky finanční podpoře obce se jí mohou 
zúčastnit téměř všechny děti. Děkujeme! 
Zejména na 1. stupni byla výuka zpestřena různými projekty, jako 
např. Budoucí záchranáři aneb výuka první pomoci, Ovoce a zelenina 
do škol (díky podpoře Laktea a. s.), Zdravá pětka, Recyklohraní aneb 
Jak máme třídit nebo Tonda Obal na cestách aj.
Na závěr roku nebude chybět ani branný den, kde se dětem představí 
opět naši hasiči, záchranná služba, Horská služba a Policie ČR, a školní 
výlety. Děti vyrazí do Hořic, Ratibořic a samozřejmě také na hory.
Ve škole proběhla celostátní soutěž Matematický klokan a školní 
kolo Olympiády v českém jazyce a Dějepisné olympiády. Deváťáci se 
zúčastnili „Přijímaček nanečisto“ a výběrového testování z matematiky, 
zeměpisu a angličtiny.
Všichni žáci 9. ročníku byli přijati na školy, které si vybrali. Přejeme 
jim, aby jejich další studium bylo stejně úspěšné jako doposud.
Pokud jde o příští školní rok, úvazky a rozvrhy pro školní rok 2017/2018 
jsou již hotové, všichni pedagogové splnili podmínku kvalifikovanosti 
pro 1. i 2. stupeň. V první třídě přivítáme 11 prvňáčků a do mateřské 
školy 12 nových dětí.
Od září bychom se rádi zapojili do projektu „Skutečně zdravá škola“ 
a samozřejmě budeme pokračovat v získávání grantů, zejména na 
úpravu školního hřiště. Snad budeme úspěšní.

Závěrem bych chtěla poděkovat všem zaměstnancům školy, pedagogům 
i nepedagogům, za skvělou práci v tomto školním roce a popřát jim 
zaslouženou dovolenou. Díky patří i všem žákům naší školy a také 
jim přeji krásné a zasloužené prázdniny.
� Mgr. Eva Hloušková, ředitelka školy

Co se děje v základní a mateřské škole 
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Zápis dětí do 1. třídy 
naší základní školy
Ve čtvrtek 20. dubna 2017 proběhl na naší základní škole zápis dětí 
do 1. třídy. S velkým potěšením přivítáme do našich řad 11 nových 
školáčků. Akce proběhla opět v pohádkovém duchu. Spousta dětí 
z vyšších ročníků, převlečených za pohádkové postavy, provázela 
každého budoucího prvňáčka po celou dobu zápisu. Rodiče tak měli 
klid na vyplňování důležitých dokumentů a o děti se postarali starší 
kamarádi a předali je paním učitelkám, které měly připraveny obvyklé 
drobné úkoly pro budoucí školáky. 

Jako každý rok musíme velmi poděkovat všem maminkám a tatínkům, 
babičkám, sourozencům a samozřejmě i paním učitelkám z mateřských 
škol: děti byly opět výborně připravené, dle svých individuálních mož-
ností velice šikovné a spontánní. Mezi budoucími žáčky se objevilo 
několik výborných zpěváků, vypravěčů pohádek i kreslířů. 
Na všechny budoucí prvňáčky se letos těší jejich třídní učitelka  
Mgr. Helena Kaufmannová. 
� Mgr. Markéta Tučková

Exkurze – Legiovlak 2017
Byl čtvrtek 6. dubna a žáci 6. až 8. třídy se tentokráte nevydali 
směrem k maršovské škole, ale na vlakové nádraží v Trutnově.  Zde 
již několik dní stál vlak, ale ne ledajaký. Jednalo se v podstatě o mu-
zeum na kolejích, které se věnovalo jednomu významnému období 
naší historie, a to legiím.
Tento Legiovlak seznamoval návštěvníky s cestou našich vojáků z Ruska 
za první světové války. Mohli jsme vidět nejen jak vojáci bydleli, ale 
i jak vypadala nemocnice, pošta, kovárna atd. To vše bylo umístěno 
v železničních vagonech. Díky jednomu z průvodců se dozvěděli žáci 
spoustu informací o této strastiplné cestě, zhlédli nejen vybavení 
jednotlivých vagonů, ale mohli si přečíst korespondenci, prohlédnout 
uniformy a mnoho dalších zajímavých věcí. Chlapce jistě zaujaly 
zbraně, dívky šicí stroje a nemocniční vybavení. 
Musím říci, že jako vždy se děti z naší školy chovaly vzorně, přestože 
počasí nebylo příliš jarní, neboť zima se stále nechtěla vzdát.
Doufám, že prohlídka tohoto unikátního Legiovlaku přinesla všem 
nějaké nové informace, které budou moci uplatnit nejen v hodinách 
dějepisu. Vždyť právě díky legiím máme teď vlastní stát.

Zdravá pětka
Ve čtvrtek 6. 4. zavítala Zdravá pětka i mezi žáky na druhý stupeň 
do 6. a 7. třídy. První část programu jsme si zopakovali teorii. Po-
sloužil nám k tomu tzv. zdravý talíř. Podle něho jsme tedy vyvozovali 

množství jednotlivých živin, které je nutné přijmout. V čem se tyto 
živiny nejvíce vyskytují a jaká je jejich funkce a význam v organismu. 
Zajímavé určitě bylo i zjištění, které potraviny- sice chutné, ale ne 
třeba tak zdravé- nahradit jinými, zdravějšími. Také jsme se dozvě-
děli, jak celkem jednoduše již v obchodě porovnat potraviny podle 
složení a vybrat ty pro naše tělo lepší. Druhá část už byla praktická. 
Ve skupinkách si žáci zkusili podle jednoduchých receptů vytvořit 
zdravou a chutnou svačinku.

Návštěva Střední zdravotnické školy 
„Člověk,tvor známý neznámý“
To je dost, že jsme je zase jednou vyvezli. V pondělí 10. dubna 7. 
a 8. třída navštívily Střední zdravotnickou školu v Trutnově. Zdejší 
studenti předvedli našim žákům, jak poskytnout člověku první po-

moc. Snažili se nás připravit na 
nejčernější scénáře. Hlavně nám 
umožnili si všechno vyzkoušet. 
Žáci ošetřovali zlomeniny, popá-
leniny i amputované končetiny. 
Celý den se zachraňovalo. Ob-
vazy se vázaly, škrtidla škrtila a 
tonometry tonometřily.
Změřili jsme si teplotu, tep i 
tlak. Stávalo se, že přístroje na-
měřily astronomické hodnoty, 
protože některým dívkám ještě 
bušila srdíčka, jak při nácviku 
resuscitace obdržely svůj první 
polibek, třebaže jen od figu-
ríny. Sám jsem žádné měření 
nepodstoupil. Vím moc dobře, 
že rok a půl ve školství zvýšil můj 

biologický věk o dvě generace.Nezapomeňme, přátelé, co jsme se 
naučili. Až se něco semele, neztrácejme hlavu, volejme 155 a ženy, 
děti a učitelé jdou první! 
� Mgr. Tomáš Laube

Velikonoční tvoření
Ve středu 12. dubna se v základní škole konalo velikonoční tvoření 
pro žáky naší školy. Tentokrát se ho zúčastnily děti z 1. i z 2. stupně, 
proto se některé úkoly lišily svojí obtížností. Na mladší žáky čekala 
křížovka, která se týkala velikonočních znalostí a pojmů, starší žáci 



| 12 |    Maršovský zpravodaj | 2/2017 | červen 2017

si při vybarvování kraslic ověřovali své znalosti z českého jazyka. A je 
fakt, že pro některé žáky to byl těžký oříšek k rozlousknutí!
Další úkoly už byly společné – výroba velikonočního zápichu z umě-
lohmotné lžičky, papírové kuřátko deroucí se ze skořápky, velikonoční 
zajíček v zahrádce plné květin. Menší děti byly vedeny staršími spolu-
žačkami a nakonec se všem jejich výrobky podařily. A my věříme, že 
jsme tímto velikonočním tvořením obohatili výzdobu vašich domovů 
a pomohli alespoň trochu vytvořit pěknou jarní náladu.
 � Mgr. Helena Kaufmannová

Body The Exhibition
Už několik let putuje po světě výstava lidských těl Body The Exhibi-
tion, která vyvolává rozporuplné emoce. Nyní sídlí v našem hlavním 
městě a 21. dubna se 2. stupeň vydal do Prahy zhlédnout onu 
kontroverzní událost.
Ani toto dobrodružství se neobešlo bez tradičních obřadů prová-
zejících všechny školní výlety. Žáci po minutě jízdy vlakem otevřeli 
batohy a cpali se chleby a řízky, jako by je rodiče doma nekrmili. Jde 
o takzvanou tichou první hodinku, kdy my učitele nemusíme hlídat, 
protože děti mají dost práce s tím, jak narvat do svých bříšek celý 
obsah batohu.
Během cesty jsme udržovali naši kantorskou skupinku bdělou, pro-
tože nejeden žák toužil ukořistit fotku spícího pana učitele nejlépe 
s otevřenou pusou a prohnat tento snímek všemi sociálními sítěmi.
Vlak jsme vystřídali za metro a dorazili na Výstaviště Holešovice. 
Museli jsme souhlasit s tím, že se exponátů nedotkneme, nebudeme 
fotit, a jestli nám nějaký žák omdlí, tak si ho zase zvedneme. Prohlédli 
jsme si lidské ostatky vypreparované pomocí takzvané plastinace. 
Zkoumali jsme srdeční i dýchací soustavu. Paní učitelka přimáčkla 
všem žákům čumáčky na sklo, za kterým byly uloženy dehtově černé 
plíce kuřáka a prý běda jim, jestli je někdy uvidí kouřit za kostelem. 
Na vlastní oči jsme spatřili kompletní lidskou kůži a na vlastní kůži 
jsme si zkusili podívat se na člověka jinýma očima. Některé exponáty 
působily živěji než kantoři při poslední hodině. Žáci zjistili, jak by 
pracovaly jejich svaly a šlachy, kdyby neseděli celý den u počítače. 
Nikdo neomdlel. Nemuseli jsme tedy nikoho vynášet ven nadýchat 
se pražského vzduchu.
Po exkurzi, která nutí člověka k zamyšlení, co dělá člověka člověkem 
či jaký je smysl života, řešili žáci dilema ze všech největší, zda se dnes 
bude podílet na jejich kornatění tepen Mekáč či KFC.
Cestou na nádraží se nám opět nepodařilo utajit před Pražany náš 
maloměstský původ. Možná tomu pomohli žáci, kteří se přes celou 
tramvaj ptali: "Pane učiteli, to je taky metro? Pane učiteli, budou 
ještě někde jezdící schody?" Otáčel jsem krkem s ostatními cestujícími 

a dělal, že hledám, ke komu ty děti patří.
Slunce se už ukrylo za horizontem, když jsme vystoupili na trutnovském 
nádraží a ovanul nás krkonošský vítr. Neztratili jsme během výpravy 
jediného člena a snad jsme si domů přivezli i nějaké nové vědomosti. 
� Mgr. Tomáš Laube 

Čarodějnický den
V pátek 28. dubna to bylo ve škole hodně strašidelné. Slétly se k 
nám totiž čarodějnice a čarodějové z Maršova a okolí. Celé to začalo 
o velké přestávce, kdy jsme se zatajeným dechem sledovali hořlavý 
pokus na chodbě. Naštěstí se pokus povedl, oheň se nerozšířil, kam 
neměl, a tak jsme se mohli jít podívat do tříd, kde byly připraveny 
všelijaké aktivity na oslavu čarodějnického dne. 

Menší čarodějnice si mohly například sestavit puzzle, vybarvit ježibabu 
s kouzelným lektvarem, vyrobit si čarodějnici z papíru, ale také trošku 
zopakovat čísla a počty na pracovním listě, protože i čarodějnice musí 
přece umět počítat. Na větší kouzelníky čekala především soutěž o 
to, kdo dokáže vyrobit nejhezčí čarodějnický klobouk, což vyžadovalo 
značnou obratnost s nůžkami, lepidlem a štětcem. A abychom se 
dověděli, proč se u nás vlastně pálení čarodějnic slaví, přečetli jsme 
si zajímavý článek a na jeho základě vyluštili pekelně těžkou křížovku.
Když jsme všecko úspěšně zvládli, přišla na řadu přehlídka. Zde se 
nám jednotlivé čarodějnice předvedly a my jsme obdivovali nejen 
jejich děsivou krásu, ale i dovednosti s koštětem při závodu štafet 
v čarodějném slalomu. Z tleskání a fandění nás pak bolely dlaně a 
prsty tolik, že jsme měli u oběda co dělat, abychom v nich udrželi 
špekáček s chlebem. 
Trošku nás sice mrzelo, že Krakonoš místo sluníčka zařídil sníh a 
zimu, a nemohli jsme si oběd upéct sami nad ohněm, ale naštěstí 
to zachránily paní kuchařky a připravily nám čarodějnické špekáčky 
v kuchyni.
� Mgr. Jan Stránský

Zprávičky ze školky
Jak jsme putovali k perníkové 
chaloupce …
V úterý 30. 5. 2017 se celá školka vypravila na školní výlet. Cílem naší 
cesty byla  ,,Perníková chaloupka“ v Rábech pod Kunětickou horou. Cesta 
do chaloupky vedla kolem vězení Jeníčka a Mařenky. Po změření prstu v 
tloušťkoměru jsme jako  ,,hubeňouři“ vstoupili do perníkové chaloupky. 
Po originálním převyprávění pohádky jsme začarovaným lesem došli 
k chaloupce Ježibaby. Dostali jsme sladkou odměnu, prohlédli jsme si 
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vyřezávané formy na perníky a poučili se, jak se perníky vyrábí. V další 
části chaloupky jsme obdivovali hotové perníčky. Od perníčků jsme se 
přes nebe dostali do pekla. Sklouznutím po čertovské skluzavce jsme 
se dostali až k čertíkům. Všechno dobře dopadlo, žádnou Mařenku ani 
Jeníčka nám Ježibaba neupekla. 
A protože jsou Mařenky a Jeníčkové z naší školky šikovní, nacvičili velice 
pěknou jarní besídku pro rodiče. Po předvedení programu Ježečků i 
Motýlků vyzvali k společnému tanci i rodiče. Na závěr besídky popřáli 
maminkám k svátku a předali jim vlastnoručně vyrobené dárečky.
Zpestření závěru školního roku je pro Ježečky účast na plavecké školičce 
v Trutnově, kde se zúčastní celkem deseti lekcí plavání.
A už se těšíme na dvanáct nových kamarádů, kteří přišli v květnu k zápisu.
Červen bude ve školce ve znamení her, výletů a dlouhých procházek. 
Při slavnostním ukončení školního roku budeme pasovat nejstarší 
děti na školáky a popřejeme jim úspěch ve škole. Vám všem přejeme 
krásnou dovolenou.      � Děti a učitelky z MŠ

Ohlédnutí  
za jarními akcemi 
Den Země
se letos nesl ve znamení propagace místních potravin. Na dopolední 
vycházce za „divokou zeleninou“ se na dvoře DOTEKu sešla asi 
padesátka zájemců, kteří zkoumali a ochutnávali různé rostliny. 
Odpoledne se konal tradiční jarmark regionálních výrobců, kde si 
návštěvníci mohli mj. vlastnoručně vyrobit domácí müsli na speciálním 
mlýnku, pro děti tu byly nachystány různé hry a soutěže na téma 
potraviny, a samozřejmě nechybělo zdravé (i méně zdravé) občerstvení.   
O jídle pojednávala i divadelní pohádka  pro děti - byla o Otesánkovi.  
Den završila večerní přednáška ve vinotéce „Strava -  motor evoluce“ 
o jídelníčku našich prapředků, opět doplněná ochutnávkou.
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Vynálezy, které změnily svět
byl název rodinného odpoledne v zámeckém parku. Byly zde ke spatření 
a praktickému vyzkoušení vynálezy nejrůznějšího druhu – žárovka, 
kontaktní čočky, papír, hudební nástroje, solární hračky …, ale nejen 
to, na své badatelské stezce jste na jednotlivých stanovištích mohli 
osobně potkat i slavné vynálezce! A což teprve mobilní planetárium, 
dobroty od M.D. Rettigové nebo lehce adrenalinová lanovka místních 
hasičů. Zkrátka, výborná a nápaditá zábava pro malé i velké. 
Děkujeme maminkám z MC Hrošík a všem dalším obětavým 
pomocníkům, kteří toto báječné odpoledne připravili!

Semínkovna  v Maršově!
Víte, co je to semínkovna? Tak jako se v maršovské knihbudce půjčují 
knihy, semínkovna nabízí zdarma osivo do vaší zahrádky. Najdete ji v 
Infokoloniále DOTEK, kde je otevřeno denně  9.00 – 18.00 (od října 
do 17.00). Semínkovna funguje na jednoduchém principu – dones 
svá semínka a vezmi si za ně ta, která potřebuješ. V semínkovně 
můžete také odložit přebytky svých sklizených semínek.

Je však potřeba respektovat tato pravidla: 
1)	� V semínkovně lze sdílet semena zeleniny, ovoce, květin, koření i 

divokých rostlin. Sdílení starých a tradičních odrůd pomáhá jejich 
zachování.

2)	� Výměna osiva je založena na vzájemné důvěře – každý by měl 
vkládat semena dostatečně zralá, zdravá, správně popsaná a 
pěstovaná bez chemických hnojiv  a postřiků.

3)	� Na sáčku s osivem, které donesete, je potřeba uvést: název 
odrůdy, místo a datum sklizně a případně několik praktických 
rad či vašich vlastních zkušeností.

4)	� Semena nesmí pocházet z rostlin, na která se vztahují  zákonná 
ujednání omezující jejich volnou distribuci (např.některé odrůdy 
jsou chráněné autorskými právy nebo jde o geneticky modifikované 
organismy). Dále by se nemělo sdílet osivo z invazivních či zákonem 
chráněných druhů !

5)	� Semínka získaná v semínkovně jsou určena výhradně k nekomerčnímu 
užití.

Pokud byste potřebovali radu, jak si zajistit vlastní zdravé osivo, 
u kterého nedojde k nechtěnému křížení, poradíme vám nebo 
doporučíme literaturu anebo si můžete další informace o této zajímavé 
iniciativě najít na  https://seminkovny.wordpress.com
� Hana Kulichová, SEVER

Maršovem křížem krážem
Vážení čtenáři, jak jsme slíbili v minulém čísle zpravodaje, v každém 
ročním období vám letos představíme jednu zajímavou vycházku 
po nejbližším okolí Maršova. Tentokrát vám přinášíme tip na léto:

Podél Lysečinského potoka k rybníku
Vypravit se v horkém letním dnu stinnou cestou podél horského 
potoka je nanejvýš příjemné.  Když se vydáte po silnici do Lysečin, 
kousek za posledním maršovským domem sejdete vpravo na polní 
cestu k Lysečinskému potoku. Pohodlná  cesta, po které se dá jít 
i s dětským kočárkem,  vás  podél potoka povede k rybníku. Je 
to čtvrthodinka chůze, ale přesto nebudete litovat – podél cesty 
objevíte spoustu druhů rostlin a úplně nejhezčí je pak louka těsně 
pod hrází rybníka – teď v ní září žluté pryskyřníky, modrofialové 
kakosty, rudé knotovky.
Hned u odbočky k potoku si zřejmě všimnete malé zelené cedulky s 
nápisem Ptačí oblast. Ptačí oblast Krkonoše byla vyhlášena v r.2004 a 
jejím cílem je zachování přírodního prostředí a zajištění podmínek pro 
udržení populací vybraných druhů ptáků. Z těchto druhů byste při své 

cestě mohli zahlédnout třeba 
čápa černého nebo v trávě či 
křoví zaslechnout chřástala.
Lysečinský potok vám na první 
pohled  může připadat jako 
celkem běžný horský potok. 
Ale představte si, žije v něm 

139 druhů vodních bezobratlých 

[Placená inzerce]

Pronajmu zařízený 
apartmán 

/ byt / 2 +kk a nebytové prostory 
– 4 místnosti (bývalá ordinace), 

na poliklinice v Horním Maršově. 

Telefon: 603 259 995
jepice krkonošská
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živočichů, z nichž asi 18 (4 druhy jepice, 13 pošvatek a 1 ploštěnka) 
patří mezi ohrožené druhy ČR. Naprosto unikátní je tu výskyt velmi 
vzácné  jepice krkonošské, která byla v tomto potoce objevena a 
popsána pro vědu a vyskytuje se tu na jedné ze tří celosvětově 
známých lokalit!

Půjdete-li po cestě potichu nebo 
se třeba i na chvíli zastavíte, 
zahlédnete  možná i další 
obyvatele malého údolíčka, třeba 
volavku popelavou, jak v potoce 
číhá na ryby. Ve stinných a vlhkých 
místech narazíte na žáby -  tady 
v Krkonoších žijí jen dva druhy: 
ropucha obecná a skokan hnědý.  
V potoce můžete pozorovat 

pstruhy či vranky (ty se vám při 
troše štěstí podaří uvidět i u břehu pod hrází rybníka). Vranka obecná -  
zákonem chráněná ryba - si k životu vybírá jen velmi čistou vodu – podle 
její přítomnosti vlastně můžeme určit kvalitu vody.  
Stejným indikátorem čistoty vody jsou i raci – ale pozor, také oni jsou 
chráněni jako kriticky ohrožený druh.  Pokud by vám obzvlášť štěstí přálo, 
snad  byste mohli zahlédnout i vydru (rozhodně tu „hospodařila“  letos v 
zimě, kdy ve sněhu byly dobře vidět její  stopy). A kdyby se vám nepodařilo 
spatřit žádného zástupce „divočiny“, můžete se potěšit aspoň kozím stádem, 
které se tu podél cesty popásá. 
Na konci krátké procházky je příjemné posedět na lavičce u rybníka a 
relaxovat. Při pohledu na klidnou hladinu, v níž se odráží nebe a okolní 
lesy, se vám možná vybaví verše básníka Antonína Sovy: „Ty české rybníky, 
jsou stříbro slité, žíhané temnem stínů pod oblaky…“
Je to jeden z mála rybníků, který se v Krkonoších nachází a byl vybudován  
v 60. letech 20. století pro chov ryb. V současné době je majetkem Českého 
rybářského svazu, místní organizace Horní Maršov.
Budete-li pokračovat ještě asi půl kilometru dál za rybník, dojdete podél 
potoka do Dolních Lysečin k penzionu Herta.  Pod Hertou, bohužel, polní 
cesta končí – dál už to jde jen po silnici. 

Pokud byste na své cestě chtěli zkusit důkladněji zkoumat přírodu 
kolem sebe, stavte se v Infokoloniále DOTEK – můžete si tu půjčit 
výzkumnický batůžek a badatelské listy a vyrazit třeba na cestu 
vodní, lesní, do divočiny a na mnohé další. Obsluha vám ráda poradí, 
otevřeno je denně od 9 do 18.
� Hana Kulichová s využitím informací z publikace 
� Krkonoše cestou necestou, Správa KRNAP 2016

Kalendář kulturních  
a společenských akcí  
v létě 2017
16.-17. června Festival DOTEKY
11. – 12. srpna  Maršovská pouť
9. září  Otevřená ulice
17. září  Bramborová slavnost

Maršovská pouť
pátek 11. srpna ve starém kostele 
C&K Vocal: představení Veslo a růže 
sobota 12. srpna na náměstí – stánky, občerstvení, 
pouťové atrakce po celý den:
• 11:00 - 11:30 • slavnostní zahájení
• 11:30 - 12:00 • Maršovský příběh 
                       v podání místních ochotníků  
• 12:00 - 15:00 • program v jednání

• 15:00 - 15:40 • Divadlo Buchty a loutky 
                       - Tři prasátka
• 15:40 - 16:40 • M. Benda - Čas Waldu neodnes
• 16:40 - 17:30 • Divadlo Buchty a loutky 
                       - Automat na filmy
• 17:30 - 19:00 • program v jednání
• 19:00 - 20:30 • The Apples
• 21:00 - 22.20 • Komunální odpad
• 22:20 až do konce Band-a-Ska

Podrobný program najdete na plakátech, na webových stránkách a 
facebooku obce.

Otevřená ulice 2017
Všechny srdečně zveme na čtvrtý ročník Otevřené ulice. Maršovská 
hlavní třída ožije v sobotu 9. září ve 14.00.
Bleší trh. Dílny. Tanec. Hudba. Hry. Divadlo. Dobré pití a ještě lepší 
jídlo. Zábava a především setkání. 
Jak moc může ulice ožít, záleží jen na nás. Zveme ke spolupráci 
všechny maršovské občany i spolky. Vytvořme společně znovu 
nezapomenutelnou sousedskou slavnost.
V rámci organizace předchozích ročníků Otevřené ulice, proběhlo 
několik setkání místních, kteří se na akci podíleli. I letos srdečně 
zveme ke spolupráci všechny maršovské občany i spolky. První setkání 
organizačního týmu je v pondělí 19. června ve vinotéce Nade dnem. 
V průběhu léta proběhne několik dalších setkání. 

Jak se můžete zapojit?
1) Oživení ulice – Máte nápad, co by na Otevřené ulici nemělo 
chybět? Napadá vás vlastní aktivita? Něco, co byste mohli sami 
uspořádat či připravit? Napéct koláč? Uspořádat grilování? Něco 
postavit? Prodávat své výrobky? Vystoupit s kapelou? Vystavit své 
obrazy? Nebo něco zcela jiného?

2) Bleší trh – Máte doma kus nepotřebného nábytku, oblečení, 
nádobí, knihy, sošku? Něco, co už dávno nepotřebujete, ale mohlo 
by se to hodit někomu jinému? Přijďte je prodat nebo vyměnit na 
maršovský blešák! Nebo vám doma stále něco schází? Možná číslo 
oblíbeného časopisu, látka, kniha, křeslo či zajímavý obraz. Neváhejte, 
přijďte a odneste si domů něco, po čem jste už léta toužili!

3) Výzdoba hlavní třídy – Zkrášlete svou ulici. Vysuňte židle 
na chodník, udělejte si posezení a pokláboste se sousedy. Máte doma 
koberec, co už chcete vyhodit, staré křeslo, gauč, květinu, lampióny, 
fáborky, lehátko, balónky nebo třeba nafukovací bazének? Třeba 
mohou posloužit právě nyní! Fantazii se meze nekladou!

4) Zahajovací průvod – Podobně jako minulý rok bychom 
celou akci rádi zahájili speciálním slavnostním průvodem. Staňte 
se jeho součástí!

Více informací na facebooku nebo na emailu:  
klimesova.anna@gmail.com

Celou akci finančně podporuje Obec Horní Maršov. Těšíme se na 
Vás! � Anna a Kateřina Klimešová 

Bramborová slavnost
neděle 17. září, 14.00 - 17.00, 
zahrada DOTEK 
Ochutnávka bramborových specialit, zajímavosti z historie brambor, 
ukázky bramborových odrůd, bramborové hrátky a tvoření pro děti.  

vranka obecná
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